

令和元年度鴨川市病院事業下半期業務状況報告書

1 総括事項

本年度も市立病院として地域住民の健康保持、増進及び疾病の治療のため診療活動の充実を図ったほか、在宅医療の推進のため訪問看護、訪問診察等を行い、より良い医療の提供に努力を傾注しました

2 業務について

診療面における利用状況は、入院患者延数 17,188 人、外来患者延数 34,327 人で、対前年同期比、入院患者延数では 1,682 人の増、外来患者延数では 1,821 人の減となりました。

3 経理について

経営面においては、消費税及び地方消費税を除いた収支では、収益合計 901,848,145 円で対前年度比 19,917,819 円の増、費用合計では、諸経費の節減に努めましたが、職員数の増加もあり 878,699,163 円で 35,404,751 円の増となりました。

今年度は、一般会計からの繰入金等もあり、当年度純利益 23,148,982 円を計上することができました。

なお、繰入金等については、一般会計から病院の運営に要する経費として 65,730,000 円、救急医療の確保に要する経費として 34,270,000 円、国民健康保険特別会計から運営費補助金として 800,000 円、介護保険特別会計から在宅医療介護連携推進事業負担金として 8,810,487 円、福祉総合相談センター長狭運営負担金 600,000 円、公益財団法人地域社会振興財団から長寿社会づくりソフト事業交付金として 753,000 円を受け入れました。

建設改良事業では、器械備品として電動デジタルエアータニケット及び多項目自動血球計算装置等を整備するとともに、施設整備として鴨川市立国保病院建設事業 1 期工事を着工しました。

下 半 期 事 業 の 概 況

(令和元年10月～令和2年3月末)

※税抜き

月	収益			費用			差引収支			入院患者延数			外来患者延数		
	当年度 (円)	前年同期 (円)	前年比 (円)	当年度 (円)	前年同期 (円)	前年比 (円)	当年度 (円)	前年同期 (円)	前年比 (円)	当年度 (円)	前年同期 (円)	前年比 (円)	当年度 (円)	前年同期 (円)	前年比 (円)
10	68,275,867	60,779,928	7,495,939	75,183,693	79,746,103	▲ 4,562,410	▲ 6,907,826	▲ 18,966,175	12,058,349	1,529	1,277	252	2,997	3,202	▲ 205
11	69,056,608	61,493,996	7,562,612	52,907,040	53,795,274	▲ 888,234	16,149,568	7,698,722	8,450,846	1,351	1,305	46	2,886	3,072	▲ 186
12	64,140,303	57,666,592	6,473,711	106,021,415	102,342,645	3,678,770	▲ 41,881,112	▲ 44,676,053	2,794,941	1,265	1,262	3	2,906	2,967	▲ 61
1	65,305,535	69,680,480	▲ 4,374,945	57,843,129	56,216,015	1,627,114	7,462,406	13,464,465	▲ 6,002,059	1,350	1,599	▲ 249	2,791	2,951	▲ 160
2	66,274,199	61,179,812	5,094,387	56,411,598	56,203,422	208,176	9,862,601	4,976,390	4,886,211	1,564	1,427	137	2,696	2,838	▲ 142
3	95,943,234	181,549,577	▲ 85,606,343	164,389,846	150,393,518	13,996,328	▲ 68,446,612	31,156,059	▲ 99,602,671	1,702	1,429	273	2,769	3,005	▲ 236
下半期計	428,995,746	492,350,385		512,756,721	498,696,977		▲ 83,760,975	▲ 6,346,592		8,761	8,299		17,045	18,035	
上半期計	472,852,399	389,579,941		365,942,442	344,597,435		106,909,957	44,982,506		8,427	7,207		17,282	18,113	
年度計	901,848,145	881,930,326		878,699,163	843,294,412		23,148,982	38,635,914		17,188	15,506		34,327	36,148	
	前年度比較			前年度比較			前年度比較			前年度比較			前年度比較		
	19,917,819			35,404,751			▲ 15,486,932						1,682		
	2.3%			4.2%			-40.1%						10.8%		
													▲ 1,821		
													-5.0%		

科目	収 益					
	当年度末		前年度末		前年度比	
	金額 (円)	構成比 (%)	金額 (円)	構成比 (%)	金額 (円)	増減率 (%)
1. 事業収益	901,848,145	100.0	881,930,326	100.0	19,917,819	2.3
(1) 医業収益	778,049,814	86.3	856,065,972	97.1	▲ 78,016,158	▲ 9.1
イ 入院収益	418,449,787	46.4	327,214,967	37.1	91,234,820	27.9
ロ 外来収益	261,715,846	29.0	274,155,395	31.1	▲ 12,439,549	▲ 4.5
ハ その他医業収益	35,279,843	3.9	36,157,752	4.1	▲ 877,909	▲ 2.4
ニ 訪問看護ST収益	38,648,399	4.3	31,190,981	3.5	7,457,418	23.9
ホ 居宅介護支援収益	14,718,222	1.6	15,849,210	1.8	▲ 1,130,988	▲ 7.1
ヘ 訪問介護ST収益	9,237,717	1.0	8,640,387	1.0	597,330	6.9
ト 他会計負担金			162,857,280	18.5	▲ 162,857,280	▲ 100.0
(2) 医業外収益	123,798,331	13.7	25,864,354	2.9	97,933,977	378.6

科目	費 用					
	当年度末		前年度末		前年度比	
	金額 (円)	構成比 (%)	金額 (円)	構成比 (%)	金額 (円)	増減率 (%)
1. 事業費	878,699,163	100.0	843,294,412	100.0	35,404,751	4.2
(1) 医業費用	859,834,354	97.9	820,949,305	97.4	38,885,049	4.7
イ 給与費	637,962,478	72.6	612,505,992	72.6	25,456,486	4.2
ロ 材料費	55,528,557	6.3	52,151,757	6.2	3,376,800	6.5
ハ 経費	122,269,049	13.9	121,235,505	14.4	1,033,544	0.9
ニ 減価償却費	29,131,181	3.3	32,732,908	3.9	▲ 3,601,727	▲ 11.0
ホ 資産減耗費	14,104,394	1.6	1,196,119	0.1	12,908,275	1,079.2
ヘ 研究研修費	838,695	0.1	1,127,024	0.1	▲ 288,329	▲ 25.6
(2) 医業外費用	18,864,809	2.1	22,345,107	2.6	▲ 3,480,298	▲ 15.6

鴨川市病院事業貸借対照表及び損益計算書

(令和 2 年 3 月 31 日)
税抜

借 方			勘 定 科 目	貸 方		
残 高	合 計			当 月	累 計	残 高
	累 計	当 月				
668,705,290	1,613,295,737	375,938,946	固定資産	86,024,181	944,590,447	
633,753,840	1,578,344,287	340,987,496	有形固定資産	86,024,181	944,590,447	
16,381,944	16,381,944		土地			
568,032,553	624,925,553		建物	56,893,000	56,893,000	
	43,372,996	43,372,996	建物減価償却累計額	11,967,948	421,154,903	377,781,907
119,778,047	119,778,047		建物附属設備			
			建物附属設備減価償却累計額	69,637	113,549,280	113,549,280
53,416,286	53,416,286		構築物			
			構築物減価償却累計額	253,644	43,345,441	43,345,441
339,544,664	342,473,698	2,144,500	器械備品		2,929,034	
	2,782,583		器械備品減価償却累計額	16,839,952	295,290,168	292,507,585
5,451,180	5,451,180		車両運搬具			
			車両運搬具減価償却累計額		5,178,621	5,178,621
363,512,000	369,762,000	295,470,000	建設仮勘定		6,250,000	
34,951,450	34,951,450	34,951,450	投資その他資産			
34,951,450	34,951,450	34,951,450	長期前払消費税			
533,869,019	2,689,525,134	492,001,661	流動資産	433,117,275	2,155,656,115	
288,284,561	1,532,821,404	275,196,863	現金預金	189,017,089	1,244,536,843	
288,284,561	1,532,821,404	275,196,863	現金預金	189,017,089	1,244,536,843	
240,934,662	888,824,615	180,893,789	未収金	57,294,363	647,889,953	
126,823,471	767,552,764	66,786,264	医業未収金	57,294,363	640,729,293	
10,252,191	16,568,851	10,248,525	医業外未収金		6,316,660	
103,859,000	104,703,000	103,859,000	その他未収金		844,000	
			貸倒引当金		336,000	336,000
			貸倒引当金		336,000	336,000
4,285,796	45,968,584	3,637,887	貯蔵品	3,395,292	41,682,788	
4,285,796	45,968,584	3,637,887	貯蔵品	3,395,292	41,682,788	
	168,055,200		前払金	130,255,200	168,055,200	
	168,055,200		前払金	130,255,200	168,055,200	
700,000	53,855,331	32,273,122	その他流動資産	53,155,331	53,155,331	
	53,155,331	32,273,122	仮払消費税	53,155,331	53,155,331	
700,000	700,000		その他流動資産			
	8,527,898	8,527,898	固定負債	202,700,000	418,998,004	410,470,106
	8,527,898	8,527,898	企業債	202,700,000	380,399,927	371,872,029
	8,527,898	8,527,898	建設改良等の財源充当の企業債	202,700,000	380,399,927	371,872,029
			引当金		38,598,077	38,598,077
			修繕引当金		38,598,077	38,598,077
	520,548,268	160,246,937	流動負債	283,939,052	802,513,789	281,965,521
	129,430,000	129,430,000	一時借入金		129,430,000	
	129,430,000	129,430,000	一時借入金		129,430,000	
	6,753,379	3,379,762	企業債	8,527,898	15,281,277	8,527,898
	6,753,379	3,379,762	建設改良等の財源充当の企業債	8,527,898	15,281,277	8,527,898
	350,460,192	23,549,269	未払金	236,938,053	586,196,361	235,736,169
	348,160,116	23,503,689	医業未払金	236,457,548	583,415,780	235,255,664
	1,474,076	45,580	医業外未払金	75,705	1,549,781	75,705
	826,000		未払消費税	404,800	1,230,800	404,800
	30,016,791		引当金	37,701,454	67,718,245	37,701,454
	30,016,791		賞与引当金	37,701,454	67,718,245	37,701,454
	3,887,906	3,887,906	その他流動負債	771,647	3,887,906	
	3,887,906	3,887,906	仮受消費税	771,647	3,887,906	
	153,070,111	6,870,198	繰延収益	35,955,744	259,602,091	106,531,980
	3,405,699	3,003,999	長期前受金	33,563,000	256,827,732	253,422,033
	3,405,699	3,003,999	長期前受金	33,563,000	256,827,732	253,422,033
146,890,053	149,664,412	3,866,199	長期前受金収益化累計額	2,392,744	2,774,359	
146,890,053	149,664,412	3,866,199	長期前受金収益化累計額	2,392,744	2,774,359	
			資本金	70,296,000	422,916,305	422,916,305
			自己資本金	70,296,000	422,916,305	422,916,305
			自己資本金	70,296,000	422,916,305	422,916,305
			剰余金		-42,458,585	-42,458,585
			資本剰余金		23,799,582	23,799,582
			寄付金		2,580,000	2,580,000
			負担金		7,542,000	7,542,000
			補助金		13,677,582	13,677,582
			利益剰余金		-66,258,167	-66,258,167
			減債積立金		13,800,000	13,800,000
			前年度未処分利益剰余金		-80,058,167	-80,058,167
1,202,574,309	4,984,967,148	1,043,585,640	* 一 小 計 一 *	1,112,032,252	4,961,818,166	1,179,425,327

1. 病院事業の経営方針等

本市病院事業は、市立病院として地域住民の健康保持、増進及び疾病の治療のため診療活動の充実を図っており、在宅医療の推進のため訪問看護、訪問診療等を行い、よりよい医療の提供に努力を傾注いたしております。

令和2年度においては、整形外科1名、内科小児科3名（うち千葉県から自治医科大学出身医師の派遣1名）、歯科2名という医師の診療体制により、より一層地域医療の充実を図ってまいります。

また、令和2年度における当初予算は下記のとおり計画させていただきました。

(単位 千円)

会計名	令和2年度予算の主な内容	
病院事業	(主な収益)	
	<u>I 収益的収入</u>	1,053,851
	医業収益	873,050
	医業外収益	180,801
	(内一般会計補助金	146,813)
	<u>II 資本的収入</u>	1,931,820
	企業債	1,240,500
	出資金	484,762
	補助金	206,558
	入院患者延数	20,951 人
一日平均入院患者数	57 人	
(主な費用)		
<u>I 収益的支出</u>	1,053,851	
医業費用	991,241	
医業外費用	30,784	
(内 支払利息	3,054)	
特別損失	31,826	
<u>II 資本的支出</u>	1,992,648	
建設改良費	1,984,120	
企業債償還金	8,528	
外来患者延数	34,926 人	
一日平均外来患者数	119 人	